

Số: /KH-UBND

Sông Công, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 394/NQ-CP ngày 03/12/2025 của Chính phủ về phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường; giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, xử lý rác thải vì một Việt Nam sáng - xanh - sạch - đẹp trên địa bàn phường Sông Công

Căn cứ Kế hoạch số 205/KH-UBND ngày 31/12/2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên; Văn bản số 28/SNNMT-QLĐĐ ngày 05/01/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường. UBND phường Sông Công ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 394/NQ-CP ngày 03/12/2025 của Chính phủ trên địa bàn phường Sông Công như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai kịp thời, đồng bộ và hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nêu tại Nghị quyết số 394/NQ-CP ngày 03/12/2025 của Chính phủ.
- Cụ thể hóa chủ trương, định hướng của Trung ương và của tỉnh phù hợp với điều kiện thực tiễn của phường Sông Công.
- Tạo chuyển biến rõ nét về nhận thức và hành động của các cấp chính quyền, tổ chức, cá nhân và Nhân dân trong công tác bảo vệ môi trường, từng bước hình thành nếp sống văn minh, thân thiện với môi trường.
- Xác định rõ trách nhiệm, tiến độ và cơ chế phối hợp của các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố trong tổ chức thực hiện Kế hoạch.

2. Yêu cầu

- Bám sát chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh và các văn bản hướng dẫn liên quan.
- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, huy động sự tham gia tích cực, tự giác của Nhân dân, doanh nghiệp, cộng đồng dân cư.
- Kết hợp chặt chẽ giữa tuyên truyền, vận động với kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm; bảo đảm duy trì hiệu quả lâu dài, bền vững.
- Nhân rộng các mô hình hiệu quả, kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu.
- Thực hiện nguyên tắc quản lý rác thải theo hướng coi rác thải là tài nguyên; ưu tiên giảm thiểu phát sinh, tăng cường phân loại, tái sử dụng, tái chế, góp phần thúc đẩy kinh tế tuần hoàn.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường trên địa bàn phường một cách thường xuyên, liên tục, sâu rộng; xây dựng môi trường sống sáng - xanh - sạch - đẹp, văn minh và bền vững.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030

- 100% tổ dân phố duy trì hoạt động tổng vệ sinh môi trường vào ngày cuối tuần.

- 100% tổ dân phố tổ chức phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn; bố trí điểm tập kết, thu gom rác thải đảm bảo yêu cầu kỹ thuật; chấm dứt tình trạng đống, đót rác không đúng quy định.

- 100% khu dân cư bổ sung nội dung bảo vệ môi trường vào hương ước, quy ước; xây dựng và duy trì mô hình tự quản về môi trường.

- 100% cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên được tuyên truyền, quán triệt và gương mẫu thực hiện.

- Tỷ lệ thu gom rác thải sinh hoạt đô thị đạt từ 95% trở lên; giảm dần tỷ lệ xử lý bằng chôn lấp trực tiếp; từng bước cải tạo, phục hồi các khu vực ô nhiễm môi trường và xóa bỏ các điểm đống rác tự phát.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường

- Tổ chức thường xuyên các đợt ra quân tổng vệ sinh môi trường tại khu dân cư, tuyến đường, nơi công cộng vào ngày thứ Bảy hoặc Chủ nhật hằng tuần.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức; vận động Nhân dân thực hiện nếp sống văn minh, đổ rác đúng nơi, đúng thời gian; hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần.

- Phát huy vai trò nòng cốt của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong tổ chức, hướng dẫn, giám sát việc thực hiện; duy trì phong trào thường xuyên, liên tục.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu; nhắc nhở, phê bình các trường hợp thực hiện chưa nghiêm.

2. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý rác thải

- Rà soát, hoàn thiện hệ thống điểm tập kết, trạm trung chuyển, phương tiện thu gom, vận chuyển rác thải phù hợp với quy hoạch và yêu cầu bảo vệ môi trường.

- Huy động, lồng ghép các nguồn lực đầu tư hạ tầng, trang thiết bị phục vụ phân loại, thu gom, vận chuyển, tái chế và xử lý rác thải.

- Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý, giám sát hoạt động thu gom, xử lý rác thải.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát; tiếp nhận và xử lý kịp thời phản ánh, kiến nghị của người dân; công khai kết quả xử lý vi phạm theo quy định.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bảo đảm từ ngân sách nhà nước và các nguồn vốn hợp pháp khác theo quy định.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Các Tổ dân phố trên địa bàn phường

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch tại khu dân cư; duy trì thường xuyên các đợt ra quân tổng vệ sinh môi trường vào ngày thứ Bảy hoặc Chủ nhật hằng tuần.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn; đổ rác đúng nơi, đúng thời gian quy định; không đống, đót rác thải trái quy định.

- Bổ sung, thực hiện nghiêm các nội dung về bảo vệ môi trường trong hương ước, quy ước; xây dựng, duy trì và nhân rộng các mô hình tự quản về bảo vệ môi trường tại khu dân cư.

- Phát huy vai trò nòng cốt của Ban công tác Mặt trận và các Chi hội đoàn thể trong tổ chức, hướng dẫn, giám sát việc giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải.

- Kịp thời phản ánh về UBND phường các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường; phối hợp xử lý các “điểm đen”, điểm tồn đọng rác thải trên địa bàn.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường và các tổ chức chính trị - xã hội

- Chủ trì, phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ môi trường; thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình.

- Phát huy vai trò giám sát của Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội đối với công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt; kịp thời kiến nghị xử lý các tồn tại, hạn chế.

- Duy trì và nhân rộng các mô hình, phong trào hiệu quả như: “Gia đình 5 không, 3 sạch”, “Nhà sạch, ngõ đẹp”, “Khu dân cư xanh - sạch - đẹp - an toàn”, “Đường hoa, tuyến phố xanh”.

- Tổ chức các hoạt động tình nguyện bảo vệ môi trường, trồng cây xanh, làm sạch khu dân cư, đường phố, kênh mương, ao hồ.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Hướng dẫn, theo dõi việc bổ sung và thực hiện các nội dung về bảo vệ môi trường trong hương ước, quy ước của các tổ dân phố.

- Lòng ghép nội dung tuyên truyền, giáo dục về bảo vệ môi trường, quản lý rác thải vào các hoạt động văn hóa, thể thao, lễ hội và chương trình giáo dục trên địa bàn.

- Chủ trì rà soát, tham mưu hoàn thiện các quy định về thi đua, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích trong phong trào bảo vệ môi trường theo quy định.

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Là cơ quan chuyên môn giúp UBND phường theo dõi, tham mưu tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch trên địa bàn phường.

- Chủ trì tham mưu UBND phường xây dựng kế hoạch triển khai hằng năm; hướng dẫn các Tổ dân phố thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn; theo dõi, tổng hợp tình hình thực hiện để báo cáo UBND phường theo quy định.

- Trên cơ sở khảo sát, đề xuất của Trung tâm Dịch vụ tổng hợp tham mưu UBND phường ban hành văn bản quy định thời gian tập kết rác thải sinh hoạt, vị trí điểm tập kết, trạm trung chuyển tập kết rác thải tại tuyến đường, phố, các khu đô thị, khu dân cư mới đảm bảo đúng quy định, phù hợp điều kiện thực tế, quy hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường tổng hợp các ý kiến, kiến nghị phản ánh của Nhân dân liên quan đến công tác vệ sinh môi trường, kịp thời báo cáo UBND phường xem xét, chỉ đạo xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

- Phối hợp tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định về bảo vệ môi trường đối với tổ chức, cá nhân trên địa bàn; tham mưu UBND phường xử lý hoặc đề

xuất xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện chế độ tổng hợp, báo cáo định kỳ và đột xuất về tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch gửi UBND phường và cơ quan cấp trên theo quy định.

5. Công an phường

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường trên địa bàn.

- Phối hợp bảo đảm an ninh, trật tự trong quá trình tổ chức các hoạt động ra quân tổng vệ sinh môi trường.

6. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Kế hoạch trên hệ thống truyền thanh cơ sở, trang thông tin điện tử, mạng xã hội và các hình thức phù hợp khác.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố trong công tác truyền thông, nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi trường và quản lý rác thải.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và các Tổ dân phố rà soát các điểm tập kết hiện có, tổng hợp báo cáo UBND phường làm cơ sở xây dựng, bố trí các điểm điểm tập kết, trạm trung chuyển tập kết rác thải tại tuyến đường, phố, các khu đô thị, khu dân cư mới đảm bảo quy định theo Điều 76 Luật Bảo vệ môi trường, Quyết định số 23/2022/QĐ-UBND ngày 21/11/2022 của UBND tỉnh về quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

- Trực tiếp theo dõi, giám sát hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn; tiếp nhận, tổng hợp phản ánh, kiến nghị của Nhân dân, kịp thời báo cáo UBND phường xem xét, chỉ đạo xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Tổ trưởng tổ dân phố chịu trách nhiệm tổ chức triển khai và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị là đầu mối theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo UBND phường; tham mưu báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường trước ngày 15 tháng 12 hằng năm và tham mưu tổng kết kết quả vào năm 2030.

- Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo UBND phường xem xét, chỉ đạo giải quyết.

UBND phường yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Tổ trưởng các tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (B/c);
- Thường trực Đảng ủy phường (B/c);
- Thường trực HĐND phường (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Ủy ban MTTQ phường;
- Công an phường;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp;
- Trang thông tin điện tử phường;
- Lưu: VT, KTHT&ĐT (03b).

Yendth

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Hùng

